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Górny Śląsk w potopie agitacji niemieckiej.
Wynik wyborów do Rad gminnych.

DZIEŃ WCZOkajj^y

Katowice w dniu wyborów komunal- 
«ych miały niecodzienny wygląd. Mury 
kamienic, płoty, latarnie zostały dosło
wnie wytapetowane odezwami. Ulicami, 
na których panuje szalony ruch, przejeż
dżają auta. Pędzą na wyścigi automobila 
Ai jedenastka z dwunastką rozrzucając 
stosy ulotek. Na każdym kroku daje się 
zauważyć ożywienie, prawie na każdym 
rogu ulicy stoją grupki ludzi i porączko- 
wo dyskutują. Przed niektóremi lokalami 
wyborczemi wzorowy porządek, wszędzie 
poważny nastrój, pełen zrozumienia waż
ności chwili. W godzinach popołudnio
wych wyborcy czekają w długich „ogon- 
tach“ swojej kolejki, aby spełnić mvój o- 
oywatelski obowiązek.

PIERWSZE REZULTATY WYBORÓW.

Wczoraj około godz. 11 wiadome już 
rezultaty wyborów w Pszczynie, Szopieni
cach i Nowych Hajdukach.

W Pszczynie padio 2723 głosy ważne, 
i tego trzymała lista polsko - niemiecka 
kupców i rzemieślników 179 gi. (1 man
dat), Zjednoczenie stronnictw chrześcjań- 

skich — 819 gl. (7 mandatów), lista nie
miecka — 1522 gl. (14 mand.), lista Ku- 
stosa — separatyści — 216 gl. (2 mand.) 
Ogółem głosowało 95 proc, uprawnionych 
do głosowania.

W Szopienicach: Zjednoczenie stron
nictw chrześcjańskich — 1041 gł„ PPS.

691 gł.( Jedność robotnicza (komuniś
ci) — 517 gł., Niemcy — 1922 gl.

Nowe Hajduki: Polski blok (Zjednocze
nie stronnictw chrześcjańskich i PPS.) — 
753 gł., lokatorzy — 123 gł., Niemcy — 
1654 gł.

KRÓLEWSKA HUTA.

Brak narazie wyników z 7 okręgów.
Komuniści 547 gł., P.P.S. — 1347 

gł., niemieccy socjaliści — 2030 gł., Niem 
cy — 12458 gł., Stan średni — 232 gl., 
Zjednoczenie stronnictw chrześcjańskich 
•— 4458 gł., lokatorzy — 273 gł.

RYBNIK.

Z Rybnika narazie brak wyniku wy
borów z 2 okręgów. Dotychczasowe wyni
ki są następujące: PPS. — 461 gł., Niem
cy — 2007 gł., Zjednoczenie stronnictw 
chrześcjańskich 2504 gł., Kustosow- 

scy — 273 gl., stan średni — 198 gł., Pol 
scy obywatele 224 gł., starsi obywate 
le — 449 gł.

ROZDZIEŃ.

Niemcy — 2710 gł., Zjednoczenie stron 
nictw chrześcjańskich — 818 gł., PPS. — 
720 gł., Zjednoczenie pracy zawodowej 
(powstańcy) — 510 gł., lokatorzy 6 
gl.

TARNOWSKIE GÓRY.

Niemcy — 3142 gł., (17 m), PPS. —307 
(2 m.), lista obywatelska — 247 gł. (1 m.) 
Zjednoczenie stronnictw chrześcjańskich 
— 1463 gł. (8 m.), Kust os — 444 gl. (2 
mand.)

SZARLEJ.

Zjednoczenie stronnictw chrześcjań
skich — 2 mandaty, Zjednoczenie pracy 
zawodowej (powstańcy) — 3 mandaty, 
Niemcy — 7 mandatów.

LUBLINIEC.

Polacy — 11 mandatów, Niemcy — 7 
mandatów.

B1ELSZOWICE.

P.P.S. — 546 gł., Niemcy — 2516 gł., 
Zjednoczenie stomnictw — 929 gł., Zje
dnoczenie pracy zawodowej — 1241 gł.

KATOWICE.

P.P.S. — 4012 gł., niemieccy socjaliś- 
—3270 gł., niezawiśli socjaliści polscy — 
374 gł., komuniści — 675 gł., stan średni 
—1041 gł., kustosowcy — 2722 gł., Niem 
cy — 20082 gł., lokatorzy — 936 gł., ży
dzi — 621 gl., Zjednoczenie stronnictw 
chrześcjańskich — 6516 gl., Zjednoczenie 
zawodowe pracy społecznej (powstańcy) 
—3909 gł.

Wyniki te otrzymaliśmy o godz. 2 w no 
cy. Brak narazie wyników z jednego okrę 
g«-

MYSŁOWICE.

Godzina 2 i pół w nocy.
Dokładnych danych jeszcze nie posiada 

my. Z niektórych okręgów podano nastę
pujące wyniki: N.P.R. 850 gl., Ch. D. 
—620 gł., socjaliści niemieccy — 100C 
gł., Niemcy — 1700 gł.

Odsłonięcie 
pomnika Chopina.

Warszawa, 14.11 (Tel. wł.) - W dniu 
dzisiejszym odbyło się uroczyste odsłonię 
cie pomnika Chopina. Naokoło pomnika 
ustawione były trybuny. Uroczystość od
była się w obecności Prezydenta Rzeczy
pospolitej, ministrów, członków Sejmu i 
Senatu, korpusu dyplomatycznego in cor 
porę, przedstawicieli towarzystw, oraz tłu 
mów publiczności. Pierwszy przemawiał 
prezes Komitetu budowy, były premjer p. 
Ponikowski, następnie mówił poseł francu 
ski Laroche, a poseł włoski p. Majeni, któ 
ry odczytał telegram Mussoliniego. W dal 
szym ciągu przemawiali p. sen. Baliński, 
prezes Rady miejskiej, p. Skotnicki, dyre 
ktor departamentu sztuki i kultury. Mowy 
wygłaszane były przez megafon.

Wszyscy posłowie państw akredytowa 
nych przy Rządzie Rzeczypospolitej nie 
wyłączając posła Sowietów, złożyli wień 
se u stóp pomnika tkórcy „marsza żało- 
bnego“.

Popołudniu odbyła się akademja i kon
cert, poświęcony pamięci mistrza tonów.

KINO „OAZA"
Od 15-go listopada b. r.

„Zazdrość"
Z Lyą de Putti.

I sprawie nacsiln na posła Ziiioclmisliieiio.
Warszawa, 14.11. Na posiedzeniu Sej

mu Związok hudowo-tratrodowy wtriósl do Ja
śki marszałku wsikiej wniosek nagły w spra- 

• wic 'powołania przez Sejm nadawyezajnej 
komk-ji ula zbadania powodów niewykrycia 
-prawców naipadu na posła Jerzego-^dizie- 
chows&iego. Treść wniosku jest następująca:

AV nocy fz dnia 30 września na d. 1 paż-
' diziertwka r. 1)., bezpośrednio po przyjęciu 

przez Sejm skreśleń w prowizorjtuu budżet o 
wem na kwanta! 4-ty, przedlożoneńi puzez 
rząd, kiikuntfetn uabrojonyah osobników w 
mundurach wojskowych dokonało zbrodni
czego iaupadii na posła Jerzego Zdaieohow- 

Hkicgo, byłego ministra skauta, w jego mic- 
FzikanŃi, w śródmieściu, w Wanszawie. Nao
cznymi świadkami byk: dozorca domu i słu
żący posła. Komunikacja telefoniczna z mie 
fikaniem posła w etzasie napadu i po napa
dzie była uniemożliwiona. Okrzyki napastni
ków, towarzyszące napadowi, nie pozosta
wiały wątpliwości, że zbrodnia miała podło
że poilityeizne i stanowiła, w roaumieniu na
pastników, swoistą odpowiedź na rzeezowo- 
‘kirytyczine przemawianie posła Ztteieohow- 
skiego przy debacie nad prowizorjum budtżc 
to wem.

Były premjer, p. Bartel, w liście z dnia 2 
października, skierowanym do p. manszalka 
Sejmu, stwierdził, że „niestety, udział O6ób 
wojskowych w napadzie, zdaje się, nie ulegać 
wątpliwości1'.

ŚJiedatwo ujęły w swoje nęcę władzo woj- 
adzenśa śledztwa: zdawało się to stwierdzać 
ostatecznie, że wiladize są w posiadaniu pe
wnych poszlak dokonania napadu przez woj 
skowych.

Każdy grosz, oddany na L.O.P.P., przyczynia sie 
do rozwoju noiskiei floty nawietrznej.

Po pewnym jednak czasie, w braku wyni
ków śledztwa wojskowego, rozpoczęły nano- 
•wo śledatwo władze cywilne. Wyniki tego 
śledata, rozpoczętego ze znacznem opóźnie
niem, nie są dotychczas znane.

Zważywszy. że zarówno sam fakt napadu, 
urągającego elementarnym zasadom prawo
rządnego i kulturalnego państwa i przedsta
wiającego groźny objaw zdziczenia moralne
go, jak i niewykrycia, pomimo upływu mie
siąca, sprawców, poruszyły głęboko opinji; 
zarówno parlamentarną, jaik i ezenszydi 
warstw narodu:

że napady tego rodzaju mogą w niwecz 
obrócić-wszelką możność pracy partamentar- 
nej i kontroli Sejmu nad działalnością włada 
wykonawczych;

że niewykrycie .sprawców grozi zachwia
niem zaufania społeczeństwa do sprawności, 
niezależności i odwagi cywilnej wadzi śled
czych, a zarazem może odbić się szkodliwie 
na stosunku społeczńrtwa do korpusu oficer
skiego;

że, jak z powyższego widać, wchodzą tu 
w grę podstawowe warunki zdrowiapaństwo 
wego organizmu Polski, niżej podpiłani mają 
zaszczyt wnosić: Wysoki Sejm ucsBwałić ra
czy: wyłonić na podstawie art. 34 Konstytu
cji komisję sejmową, w składzie 5 posłów 
dla zbadania sprawiedliwości i sprawności 
działania władz śledczych, tak wojskowych, 
jak i cywilny cli w sprawie napadu na posła 
Jerzego Zdziechowskiego, który miał mie.woe 
w nocy z dnia 30 września na dzień 1 paź
dziernika 1926 r., oraz wyjaśnienia powo
dów niewykrycia dotychczas sprawców na-; 
padu

Wiadoności ze Śląska.
Stosowanie ustawy kagańcowej.

Wczorajszy numer „Polonji1* został skonfi
skowany za ortykul redaktora Władysława 
Zabawskiego p. t. Rząd a wybory komunalne 
na Górnym Śląsku. Również i numer sobotni 
..Polonji” został skonfiskowany przz dyrekcję 
policji na mocy art. 7 ustęp 3 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 4 listo
pada b. r. za treść artykułu adwokata Koby
lińskiego p. t. Rok 1919 a 1926.

Sobotni numer „Polonji" był specjalnie 
wydany na wybory i miał służyć jako jeszcze 
jeden atut w polskiej kainpanji przedwy
borczej. niestety konfiskata tego numeru 
uniemożliwiła wyborcom przeczytania szore- 
gu artykułów pióra wybitnych działaczy na 
G. Śląsku.
Uroczysta Akademja ku czci św. Stanisława 

Kostki.
Wczoraj o godzinie 12 w południe odbyła 

się w tóatnze Polskim w Katowicach uro
czysta Akademja ku czci św. Stanisława Ko
stki. Na akademji byli obecni p. wojewoda 
Grażyński, marszałek Sejmu śląskiego Wol
ny, wicewojewoda Żurawski, pułkownik Lau- 
daiteki, ks. prałat Bromboszcz w otoczeniu 
duchowieństwa i wielu innych reprezentan
tów związków i organizacyj.

Pierwszy śmiertelny wypadek 
na radlostacn w Anglji.

Po raz pierwszy w Anglji zdarzył się 
śmiertelny wypadek na stacji nadawczej w 
Rughby. Elektrotechnik Ralf Ixtary Old- 
field został znaleziony bez życia w sali ma
szyn -radiostacji w Rughby. Jak wykazało 
śledztwo Oldfield dotknął się miejsca nieizo- 
lowanego i został .porażony prądom o sile 
3.000 wol. Oczywiście, śmierć nastąpiła mo- 
mentalnie,
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Premjera w teatrze.
KRÓLEWNA ŚNIEŻKA I SIEDMIU 

KARLÓW. .
Baśń fantaMycom według braci Grimm.

Mam pieać recenzję? Czy mam napraw 
dę z powagą i namaszczeniem ocenić, wy 
Itykać wady i chwalić zalety baśni fanta 
stycznej? Alboż ja się znam na tem, alboż 
mam prawo wygłaszać sąd o tem, na czem 
zna eię o wiele lepiej odemnie każdy dzie 
sięcioletni brzdąc, bo on lepiej od nas 
■wszystkich, co brodę golimy, rozumie 
dramat królewny Śnieżki i odczuwa głę
boko niechęć do brzydkiej macochy kró
lowej Roksany.

Nic to nikogo nie powinno obchodzić, 
czy źle, czy dobrze napisana jeet ta baśń 
»: <czy artyści grali lepiej, czy gorzej, bo 
to nie jest ważne na przedstawieniu naj- 
paękniejazem, najcudowniejszem i dla naj 
milszej publiczności. Sprawozdania z ta
kiego przedstawienia nie trzeba czytać w 
gazecie, ale w roześmianych oczach dziec 
ka, albo w jego płaczu, gdy się serduszko 
wzruszyło losem ślicznej a nieszczęśliwej 
królewny. My już nie potrafimy się ani 
tak wzruszać, ani tak śmiać, ani tak entu 
zjazmować wspaniałościami koron królew 
skich na scenie i brodami dobrych kar- 
łów-gómików. My się już na tem nie zna
my...

Dlatego wołałem się pytać dzieci, czy 
ło było ładne. Posłuchajcie, jak mówili ci 
Jkochani znawcy, co to w oczach jeszcze 
mają szczęśliwość niebieską, przyniesioną 
z dalekiego i lepszego świata.

Ach, ślicznie było na scenie: najpierw 
stały dwa trony królewskie dla królowej 
Roksany i królewny Śnieżki. Królewna 
ma słodycz na twarzyczce i czarne włosy 
a królowa jest jej macochą i okrutnie po 
Mlępuje z taką anielską, z taką cichą i 
piękną Śnieżką, bo nawet każę ją zabić, a 
wszystko to za to, że Śnieżka piękniejszą 
jest od swej macochy. Ta niedobra królo 
wa dwa razy truje królewnę Śnieżkę, któ 
ra wygnana z pałacu znalazła schronie
nie w maleńkiej chacie karłów. Aż przy
chodzi piękny i mężny królewicz, co bu
dzi Śnieżkę ze snu śmiertelnego i z tru
mny szklanej wstaje królewna, by paść 
w ramiona swego królewicza.

Powiadają dzieci, że ładne były koro
ny, bo złote, że karzełki są zachwycające, 
bo w czerwonych kostjurnach, a motylki 
i kwiatki tańczące, to już naprawdę jest 
<fhyba siódmy cud świata. Bo to, proszę 
państwa, wiadomo, słowo dla dziecka zna 
czy dość dużo, ale przecież widz siedmio
letni ma więcej zaufania i korzyści z oka, 
niż z ucha, stąd to wielkie powodzenie 
barw i ruchu na scenie.

Dlatego tajemnica powodzenia baśni 
tkwi w największym stopniu nie w sztuce 
6amej, ale w reżyserji i stronie dekora
cyjnej. Więc najserdeczniejsze podzięko
wanie panu Kobrzyniowy. co to i malo
wał, i ubierał, i reżyserował. Wymusztro- 
wał zespół dużych i małych artystów, bo 
i gromadka dzieci uświetnia swym udzia
łem to niewątpliwie najsympatyczniejsze 
i najstaranniej przygotowane przedstawić 
nie w bieżącym sezonie teatralnym. Ma- 
jąe do rozporządzenia skromne środki, p. 
Kobryń okazał eię czar odzie jem bynaj
mniej nie z baśni fantastycznej, bo z pias 
ku bicz ukręcił i tyle cudowności poka
zał, że w imieniu tysiąca dzieci jeezcze 
raz na tem miejscu trzeba mu jak najgo
ręcej podziękować.

Oieezyły eię też dzieci widokiem króle
wny Śnieżki i okrutnie się jej neszczęścia 
mi przejmowały, bo p. Szelhnżanka ude- 
Tzyła w ten bardzo szczery i chwytający 
za serce. Pani święcimska pokazała, 
co umie. Straszna to była niewiasta i lęka 
li się widzowie królowej Roksany, ale nie 
wiedzieli o tem, że artystka dlatego tak 
była prawdziwa w swej doskonale pojętej 
roli, aby dzieci tem mocniej mogły ko
chać prześladowaną przez króiowę Ro
ksanę biedną i poniewieraną Śnieżkę. A 
p. Kawecka mało to dla młodocianych 
widzów zrobiła, ucząc taiiczyć kwiatki i 
motylki, oraz serdecznie odnosząc cię do 
wygnanej królewny, jako najstarszy ka
rzeł? I wszyscy tani grali składnie i ż wiel 
kim zrozumieniem upodobań dziecka. Na
leży więc wymienić pp. braci Ulińskich, 
Palańskiego, Szaniawską i Jastrzębskie
go-

W niedzielę popołudniu w teatrze był 
taki ściek, że wiele dzieci odeszło z pła
czem od kasy, bo to u nas już tak jest i 
CT/jsto jest teatr za luźny, ale czasem się 
zdarzy, Że »» ońaenr tr>7J*he  lawhłdzaA- 

nych widzów pocieszyć i jak najprędzej 
„Królewnę Śnieżkę1' im pokazać. Nastę
pne przedstawienie odbędzie się jutro o 
godz. 4 pop.

Zejdą się pewnie i starsi, bo to czasem 
przychodzi na człowieka ochota wyobra
żać sobie, że się jest dzieckiem i radować

Spekulacja węglowa w Zagłębiu.
HANDLARZE NIE NARZEKAJĄ NA DRA.. WAGONÓW.

Z chwilą wybuchu strajku w Anglji, po 
wstała dobra konjunktura dla naszego 
■przemysłu węglowego, to też kopalnie, 
•pracujące dotychczas 2 — 3 dni w tygo
dniu. zaczęły stopniowo podnosić nroduk 
■cję, zwiększając ilość robotników i dni ro 
■boczyeh. Niestety, wkrótce się okazało, 
że pomimo pomyślnych warunków i na
pływu dużej ilości zamówień na węgiel, 
kopalnie nie mogą zwiększyć produkcji 
głównie z dwuch względów, tj. z powo
du braku wagonów i przeciążenia linji ko 
lejowych, które w obecnych warunkach 
wyzyskały całkowitą zdolność przewożę 
wą i nie podołałyby dalszym zadaniom.

Zarówno przemysł węglowy, jak i wła 
dze rządowe zaczęły obmyślać środki za
radcze i przyznać trzeba zrobiono wiele 
przez wprowadzenie szeregu reform i za
rządzeń na kolejach oraz przez wypoży
czanie zagranicą znacznej ilości wagonów 
przeznaczonych wyłącznie do przewozu 
węgla.

Okazało się jednakże, że i wspomniane 
środki są niewystarczające i że w dalszym 
ciągu przemysł nie może rozwinąć cał
kowitej zdolności produkcyjnej, przyczem 
brak wagonów przybrał takie rozmiary, 
że na rynku wewnętrznym zaczęto odczu 
wać dotkliwy brak węgla, co zagrażało 
unierudiomienem zakładów przemysło
wych i pozbawieniem ludności w okresie 
zimowym niezbędnego środka opałowe
go.

Z uwagi na poważną sytuację, władze 
rządowe zaczęły stęsować różnorodne 
środki zapobiegawcze, w postaci wstrzy
mywania na pewien okres czasu ekspoT- 
tu lub ograniczenia kopalniom ilości wa
gonów.

Być może, iż zarządzenia te przyniosły 
by doraźną poprawkę, gdyby nic wadli
we wykonanie czy też dowolne interpre
towanie odpowiednich przepisów.

Otóż przydział wagonów niektórym ko 
palniom zmniejszono do połowy, a w 
tym samym czasie na okolicznych sta
cjach sezonowi spekulanci ładują po kil
kaset wagonów węgla na dobę i wagony 
te otrzymują stale i bez jakichkolwiek 
trudności.

Dzieją się tu rzeczy wprost nieprawdo 
podobne. Kopalnia, opłacająca wszelkie
go rodzaju świadczenia i zatrudniająca 
setki i tysiące robotników, musi ograni
czać produkcję lub sypać węgiel na zwał, 
tymczasem różne hjeńy spekulacyjne, z 
których większość z całą pewnością nie

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

15
nmiiinu

Dziś Leopolda W. 
jutro Edmunda B. W,
Wsch. słońca 6.52 
iach. . 3.48

Teatr miejski w Sosnowca.
Repertuar teatru.

We wtorek o godzinie ł pop. po rac 
czwarty .Królowa śnieżka i siedmiu ka
rłów", baśń fantastyczna w 6 obrazach dla 
dzieci i młodzieży. Wobec tego, że może 
zabraknąć miejsc, wskazaną jest rzeczą 
wcześniejsze nabywanie biletów w cukierni 
.Bagatela*.

We wtorek .Dzieje śmiechu*  przegląd 
najnowszych szlagierów teatrów .Perskie 
Oko" i Qut Pro Quo" w wykonaniu najwy
bitniejszych sil teatrów warszawskich, Niu- 
ty Bolskiej uroczej primadonny teatru Qui 
pro Quo, uroczej i znakomitej primabal-ri- 

recytatorki Janiny Bukojemskiej. ulu
bieńca kobiet, niezrównanego oatwórcy 
nastrojowych i rodzajowych pieśni Karola 
Hanusza, Marjusz Korwina i innych. 

się widokiem niby dziesięciolatek. A mo
że niejednemu powrócą choćby tylko na 
moment myśli z tych rozkosznych cza
sów, kiedy święcie się wierzyło w istnie
nie domków z pierników, uśpione króle
wnę i w poczciwe krasnoludki.

K. Ć rk.

posiada jakiegokolwiek patentu i wogóle 
nie płaci żadnych podatków, otrzymują 
dowolną ilość wagonów, żerując na orga
nizmie społeczeństwa przez niebywałe po
dnoszenie cen węgla.

W jaki sposób osobnicy ci otrzymują 
wagony jest to... tajemnicą, wystarczy 
jednak porozmawiać z kolejarzami lub 
kupcami, od których można się dowie
dzieć niebywale ciekawych rzeczy.

Niestety, zło nie kończy się tylko na 
wagonach, a właściwie dopiero od lego 
się zaczyna, to też warto zobaczyć dalsze 
fragmenty tego zjawiska.

W miastach Zagłębia spekulanci obec
nie wagonów nie dostaną, to też przenie 
śli eię na stacje okoliczne, z których naj
większą wziętością cieszą się: Sławków, 
Maczki i Szczakowa.

Cóż się okazuje? Otóż wspomniane sta 
cje zaliczone są jeszcze z dawnych lat do 
kategorji węglowych, czyli korzystają z 
ulgowej taryfy przewozowej, dzięki cze
mu handlarz zabiera nietylko lichwiarski 
zysk z węgla, lecz i różnicę z przewozu.

A teraz dalej. W razie utworzenia się 
na linji zatoru, stacje w Sosnowcu, w Dą 
browie itd. nie przyjmują ładunków pry
watnych w kierunku Warszawy lub Gdań 
ska, tymczasem wagony z węglem z po
wyżej wymienionych stacyj przychodzą 
siłą rzeczy do Zagłębia i, jako ładunek 
innej stacji, odchodzą bez przeszkód w do 
wolnym kierunku.

Zrozumiałą jest rzeczą, iż w podobnych 
warunkach cena węgla musi być wygóro 
wana.

Sam przewóz węgla końmi z Sosnowca, 
Dąbrowy i okolic do wspomnianych sta- 
ś yj kosztuje 3 — 4 zł. od korca, jeżeli 
zaś doliczyć inne, nie mniej poważne wy
datki, nikogo zbytnio nie zadziwi wiado
mość, że węgiel sprzedawany tam jest, jak 
twierdzą wtajemniczeni, od 10 do 15 zł. 
za korzec. Obecnie, podobno, skutkiem 
odpowiedniego nasycenia rynku przez ko 
palnie, ceny nieco spadły.

Łatwo wobec tego wyobrazić sobie ko
losalne zyski spekulantów, okradających 
skarb państwa i społeczeństwo oraz przy 
czyniających się do wytwarzania zjawisk 
w najwyższym stopniu szkodliwych.

Jesteśmy przekonani, że odpowiednie 
władze wejrzą w te sprawy i usuną nie
zdrowe objawy rozpasania hjem, żerują
cych na wyczerpanym organizmie społe
czeństwa, dłużej bowiem podobnego roz
boju tolerować nie można.

Kinoteatry w Sosnowcu.
grają dzisiaj:

„Udziałowy": „Ostatnie dni Pompei".
„Osoa“: „Zazdrość" z Lyą de Pirtti.
„Sfłnks": „Złoty Motylek".

Niebezpieczne miairtn.

Przed kilku laty, w okresie wzmożenia ban 
dytyzmu i wszelkiego rodzaju napadów zbro
dniczych, bywały miejscowości cieszące się 
jaknajgorszą opinją, a to ze względu na po
wtarzające się tam stale morderstwa i ra
bunki.
Dzięki energji policji plaga ta iwtala obecnie 

stan bezpieczeństwa, zwłaszcza w miastach 
jest stosunkowo bardzo dobry tymczasem oka
zuje się, iż niektóre urzędy państwowe mają 
w tej sprawie swój punkt widzenia i poglądtt 
tego nie może zmienić ani faktyczny stan 
rzeczy, ani też wyjaśnienia zainteresowanej 
ludności.

Jak wiadomo, w miastach Zagłębia poczta 
doręcza adresatom do mieszkań przekaiy 
piniężne i gotówkę. Udogodnienia tego po
zbawiono tylko mieszkańców Będzina, a kie
dy wrócono się w tej sprawie do dyrekcji, 
otrzymano odpowiedź, te s powodu braku 

gwarancji co do bezpieczeństwa publicznego 
a tem samem bezpieczeństwa pieniędzy, z; 
które odpowiada urząd pocztowy, w Będzin i< 
nie można wprowadzić wspomnianego udo 
godnienća.

Ciekawa rzecz skąd dyrekcja pocztowa 
czerpie informacje, dotyczące stanu bezpie
czeństwa w Będzinie, boć trudno przypusz
czać, aby ujemna opinja związana była z ist
nieniem w tem miejscu komendy powiatowej, 
starostwa, urzędu skarbowego i t. p. urzę
dów.

Z drugiej strony opinja dyrekcji pocztowej 
uwidocznia najlepiej, jakich argumentów 
używa się, gdy chodzi o niewprowadzenie u- 
dogodnienia dła ludności, boć wychodząc z 
założenia tych władz, należałoby wogóle 
zwinąć urząd pocztowy w Będzinie z braku 
bezpieczeństwa, gdyż znajduje się tam na- 
pewno więcej gtoówki, niż u listonosza, ma
jącego pienią/ize tylko dła pewnej ilości osób.

Sprostowanie.
W numerze 268 .JCunJera Zachodniego" z 

dnia 14 b. m. w artykule A. Tatomira p. t. 
„Kilka uwag z okazji święta 11 listopada" 
należy poprawić następujące błędy drukar
skie: w pierwseej szpalcie skreślić ostatni 
wiersz; w drugiej supatóe w pierwszym wier 
sziu od góry po słowie ,.o Pofece" należy do
dać: gdńe już zresztą na pewien czas przed 
tem; w tej samej szpalcie w wierszu trze
cim od dolni zamiast przyjęli ma być przeję
li; w czwartej szpalcie w wienszu szóstym 
od góry zamiast prawie ma być prawnie.

Ruch wydawniczy.
Nakładem „Bibljoteki Dzieł Wyboro

wych", Warszawa — Sienkiewicza 12 uka
zały się Kornel Makuszyński „Moje Listy". 
Cena w prenumeracie 1 zł. 39 gr. Cena poza 
prenumeratą 2 zł. 20 gr.

Nożownictwo.
Podczas bójki między Siwkiem Piotrem z 

Sosnowca (Pańska 27) a Kulawikiem Stefa
nem (Pańska 46), Siwek poranił swego przeci 
wnika nożem. Nożownika pociągnięto do od
powiedzialności.

Kradzież bielizny.
Ze strydha domu nr. 13 przy ulicy Czeladz

kiej w Sosnowcu nieznani sprawcy skradli w 
nocy bieliznę na szkodę Józefy Gałuszka 
wartości 73 zł. 80 gr.

Awanturnicza niewiasta.
Policja sosnowiecka spisał aprotokuł na 

Zofję Koszun zamieszkałą w Sosnowcu 
(Sielećka 12) za nietaktowne zachowanie się 
■w urzędzie i obelgi rzucane pod adresem po
licji.

Znów odezwy.
W fabryce Dietki w Sosnowcu nieznany 

sprawca rozrzucił odezwy komunistyczne, 
treści antypaństwowej.

Zebrania wolnomyślicieli.
W ub. sobotę w lokalu Slow, lokatorów 

przy Ulicy Piłsudskiego odbyło się zebranie 
wolnomyślicieli. Referat wygłosił p. Morarw- 
ski z Sosnowca. Jakoś zebrania wolnomyśli
cieli nie cieszą się popularnością, gdyż przy
chodzi na nie zaledwie kilka osób.

Odpowiedzi Redakcji.
Nieznanemu autorowi lietu o „Głosie Za

głębia". Nie wiemy, kogo miał Pan na my
śli, nazywając brzydkim imieniem jakiegoś 
współpracownika socjalistycznego „Głosu 
Zagłębia". Prosimy o bliższe wyjaśnienia i 
o podpis, bo anonimy diowodaą braku odwagi 
i me budzą zaufania do ich autorów.

J. Smoczyk 
Jeśyny iilstg ttelt i«i Klim { 
Jikilenki-ztiiminrzowski 
w Katowicach urijm 3 mija 7 
jjieca: zegarki z najsłynniejszych fa
bryk szw*jcarskich,  bliuterję złotą 
i srebrną, przedmioty platerowane 

i alpakowe 6825-?' 
OBRĄCZKI ŚLUBNE.

Silidna naprawa zegarków I biżuterii 
we własnym warsztacie. 

Innu itinu uh Mil In ni
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Głos sowiecki o zagad iieniach 
wschodniei Etirojy.

„Iziwiestja44 z dnia 10 listopada zamiesz
czają artykuł ipod tytułem: „Plan roizgra- 
niczenia wschodniej Europy44, w którym 
niszą:

„Głosy „Manchester Guardian44 i 
„Daily Telegraph14, odmawiające konfe
rencji ambasadorów kompetencji roz
strzygania kwestji wileńskiej, zwracają 
się otwarcie przeciw polskiemu zamia
rowi ustabilizowania Wileńszczyzny 
(przy Polsce. To ystąpienie prasy an
gielskiej jest nowym krokiem antifran- 
cuskim dyplomacji angielskiej. Nie o- 
znacza ono jednak bynajmniej negatyw 
nego stanowiska dyplomacji angielskiej 
wobec imperjalistycznych planów (?) 
Polski. Od przewrotu majowego najbłiż- 
szean zadaniem dyplomacji angielskiej 
stało się dążenie do porozumienia mię
dzy Polską a Niemcami, dające Polsce 
gwarancję zachodniej granicy, a temsa- 
mem swobodną rękę do agresywnych 
wystąpień na wschodzie.

Nasza prasa — piszą „Izwiestja44 — 
•wskazywała w związku z powyższem 
na plan wymiany Gdańska na Kłajpe
dę, imający się dokonać (przy protekcji 
Anglji. Wystąpienie „Daily Telegraphu" 
potwierdza w zupełności, że takie pla
ny nietyłko istnieją, ale są dyskutowa
ne jako aktualne. Jestem zdania, pisze 
autor, że odnośne sugestje angielskie 
nie 6ą nowością dla Polski, że uczestni
czy ona tak czy inaczej w tych nara
dach. Jakie stanowisko Niemiec oficjal
nie, nie wiadomo. Należy stwierdzić, że 
plany podziałowe mają być dokonane 
kosztem Litwy, której chcą odebrać 
Kłajpedę, przyczem „Daily Teiegraph44 
obiecuje wzamian zwrot Wileńszczy- 
®ny.. Ta kompensata jednak 6toi pod 
znakiem zapytania, życzliwość Anglji 
wobec Litwy bowiem ma tylko na celu 
trzymanie Polski pod groźbą, by wy
móc na n:pj konduitę według życzeń 
Anglji.

Wynika stąd, że w oczach kierowni
ków polityki europejskiej małe państwa 
są tylko objektrm najróżniejszych ukła
dów i imperjalistycznych planów. Dziś 
takim objektem jest Litwa, jutro może 
być każde inne państwo bałtyckie, je
śli jakaś część jego terytorjum będzie 
się nadawać do zaspokojenia imperjali- 
stycoiych apetytów Polski. Nie przesta 
liśmy wskazywać na to lym, którzy nie 
pozbyli się iluzji odnośnie objektywno- 
ści Ligi Narodów i wierzą naiwnie w 
równość małych i dużych państw w o- 
czach Ligi Narodów.1*

Wieści z Rosji.
ZA CO ROSTRZELIWUJE SIĘ LUDZI?
W Saniarkandzie zakończył się bardzo cha

rakterystyczny dla stosunków sowieckich pro 
ses sądowy. Na ławie oskarżonych zasiadł 
dyrektor oddziału chodźeńsklego sowieckie
go banku przemysłowego Tichomirow, oskar
żony o faworyzowanie kupców i przedsiębior- 
ców/prywatnych przed sowieekiemi przedsię
biorstwami handlowo-przemysłowemi przy 
udzielaniu kredytów. Oskarżenie dowodziło, 
że Tichomirow działał rozmyślnie, chcąc 
„wstrzymać w teu spoób rozwój socjalizmu 
w Rosji**.  Sąd uznał Tichomlrowa winnym 
„kontr-rewolucji gospodarczej" i skazał go 
na karę śmierci przez postrzelanie. Centralny 
komitet wykonawczy sowietów prośbę o u- 
łaskawienie odrzucił, wobec czego wyrok 
wykonano.

SPRAWA PROF. BOROWITINOWA.
Władze sowieckie aresztowały w Pio- 

trogrodzie prof. M. M. Borowitinowa, bvłe 
go pomocnika generał - gubernatora w 
Pinlandji. W roku 1910 prof. Borowiti- 
°ow, który wówczas zajmował stanowi
ło zastępcy naczelnika centralnego urzę 

więziennictwa w Piotrogrodzie, doko- 
llał rewizji więzienia w Wołogdzie i za- 
'"ierdzil kary, nałożone przez administra 

więzienną na więźniów bolszewików, 
becnie władze sowieckie przypomniały 
“ie o tem i wytoczyły prof. Borowitino- 

i ‘ Proces, który grozi mu zastosowaniem 
aty śmierci.

sądy organem dyktatury.
rof^tralHy komitet wykonawczy Sowietów

• Porywał projekt nowej ustawy sądow- 
I . Ł sowieckiego, opracowany przez Kry- 

Ustrój sądów sowieckich w myśl te

go projektu różni się zasadniczo od ustrojów organem władzy państwowej. Państwo ma 
sądów zachodnio-europejskich. Krylenko od- prawo kierować czynnościami sądu, a proku- 
rzuea zasadę niezależności sądów od władzy , rator może zawieszać wyrok sądowy. Ten.o- 
wykonawczej i oświadcza, że sąd jest orga- 1 statui przepis wywołał protesty rządów auto- 
nem dyktatury proletarjatu i przez to samo | nomicznych republik.

Przewrót w technice dziennikarskiej.
DZIENNIK, KTÓRY MOŻE ZMIENIAĆ TREŚĆ KILKADZIESIĄT RAZY.

W Wiedniu zawiązało się konsorcjum finan 
6owe dia eksploatacji pewnego oryginalnego 
pomysłu, którego realizacja będzie oznaczała 
zupełny przewrót w technice dziennikarskiej. 
Pomysł ten nosi zaciekawiającą nazwę

,ydie Rundę Zeitung“ (okrągła gazet)
i ma na celu stworzenie dziennika, którego 
treść da się zmienić nawet kilkadziesiąt razy 
dziennie. W najruchliwszych punkt:*  b miasta 
mają być ustawione

szklane pawilony okrągłego kształtu.
Pawilony te, których narazie będzie 5, będą 
spoczywały na betonowym lub marmurowym 
cokole o wysokości pół metra, szklane ich 
ściany będą koliste i około 3 i pół metra wy
sokie. 'Qbwód pawilonów będzie mierzył 17 
do 24 metrów, dachy będą z błękitnego szkła. 

I Zewnętrzna szklana ściana podzielona będzie 
na 35 do 40 przedziałów, każdy zaś przedział- 
będzie mieścił około 350 przegródek, oddzie
lonych od siebie metaiowemi listewkami.

Przegródki będą miały wielkość zwykłej 
pocztówki,

jednakże dadzą się przez odpowiednie wyj
mowanie listewek dowolnie powiększać. 
W przedziałach względnie przegródkach bę

Polowanie na bajeczne zwierzęta.
W najbliższym czasie ma wyruszyć do kra

iny jeziora, znajdującej się na północy bel
gijskiego Kongo ekspedycja angielska, skła
dająca eię z

najznakomitszych strzelców j uczonych 
zoologów.

Celem tej ekspedycji jest zbadanie, czy rze
czywiście w tych niezbadanych okolicach 
znajdują eię owe bajeczne zwierzęta, o któ
rych biali tyle ciągłe dowiadują się od tubyl
ców. Na czele wyprawy-, z którą jadą również 
operatorzy filmowi, stoi pułkownik H. F. 
Fenn, znany myśliwiec afrykański. Przede
wszystkiem chodzić będzie o odnalezienie

t. zw .niebieskiego goryla,
którego jeszcze żaden biały nie widział. Do
tarcie do wnętrza puszczy, które ów goryl 
zamieszkuje, jest niesłychanie trudne, gdyż 
przedzierać się trzeba przez okolice zaludnio
ne przez karłowate szczepy murzyńskie, nie
zwykle dzikie i bardzo białym nieprzyjazne. I

Sensacyjny
„Chicago Tribusie44 zamieszcza wiadomość 

o sensacyjnym wynalazku, dokonanym przez 
pana W. D. Coolidge*a,  dyrektora laborato- 
rjum, istniejącego przy no wet jodkiem towa
rzystwie elektryczności. Pan Coolidge jest w 
stanie otrzymywać nowy rodzaj promieni e- 
lełkłrycznych, obdarzonych bez porównania■ 
większą silą, aniżeli wszystkie dotychczas 
znane. Są one znacznie mniej niebezpieczne 
od promieni Roentgena, gdyż zabijają mo- 1 
mentalnie bakterje chorobotwórcze, nie u- I 
sztkadzając zdrowych komórek ciała ludzkie- |

Powrót zatopionych krajów.
Przy zakładaniu kabli morskich stwierdzo

no, że dno morskie około wyspy św. Heleny 
podniosło się w ostatnich 25 iatacli o 2 mile. 
Pomiary dokonane przed 27 laty wykazują, 
że głębokość oceanu na tej przestrzeni wy
nosiła przeszło 3 mile. Obecnie przekonano Ję 
że głębokość ta wynosi teraz już tylko trzy 
czwarte mili, co dowodzi zmiany konfiguracji 
dna morskiego wskutek gwałtownych trzę
sień ziemi, p zyczem należy spodziewać się 
w najbliższej przyszłości nagłego wyłonienia 
się z wód oceanu zupełnie nowego lądu.

Tego rodzą iu wypadki, w ostatnich latach 

dzie „okrągła gazeta14 zamieszczała naj
nowsze

depesze, sprawozdania i wiadomości bieżące, 
w przegródkach zaś anonse i ineeraty. Za- 

• mieszczanie materjału dziennikarskiego nastą 
pi odpowiednio do potrzeb nawet kilkanaście 
razy dziennie, — podczas gdy dzienniki mogą 
wychodzić co najwyżej 2 razy na dobę. Każ
dy pawilon będzie przedzielony ścianką, za
opatrzoną w okienka na dwie części. W jed
nej z nich, przeznaczone dla publiczności ko
rzystającej z usług gazety, będą załatwiane 
czynności jak

przyjmowanie i opłata inseratów,
przyjmowanie i wydawanie listów itp. W dru
giej części będą się mieściły biura redakcji i 
administracji.

Tu na maszynach do pisania rozmaitego 
formatu, o wielkiem i zdała widocznem piśmie 
będą przepisywane depesze, telefonogramy 
i bezzwłocznie wstawiane w odpowiednie 
przegródki. Z chwilą przyjęcia inseratu w je
dnym z pawilonów zostanie treść inseratu 
telefonicznie zakomunikowana redakcjom 
pozostałych pawilonów, tak że inserat ukaże 
się również we wszystkich pawilonach okrą
głej gazety.

Następnym celem ekspedycji będzie upolo
wanie łub, jeśli się da pochwycenie

białego, płowo centkowanego lwa,
zwanego irrzema. Szwedzki książę Wilhelm, 
który polował w tych stronach widział skórę 
takiego lwa, lecz żywego egzemplarza nie 
mógł napotkać. W północnej części jeziora 
Evdrerda spodziewa się ekspedycja pulkowni 
ka Fenna odnaleźć pewien

szeczególny rodzaj hipopotama,
który wielkością dwukrotnie ma przewyż
szać znaną odmianę tego zwierzęcia. W gó
rach na północ od rze; zcncgo jeziora ma prze 
bywać

mały słoń,
nie przewyższający wielkością słonia. Ma tam 
wreszcie być także słoń o kilku trąbach.

Czy wszystkie te zwierzęta nie żyją jedynie 
w legendzie — ekspedycja Fanna zapewne 
wyka te.

wynalazek.
go. Marmur, poddany działaniu tych tajem
niczych promieni, świeci się w przeciągu 
wielu godzin, jak rozżarzony węgiel, nie na
grzewając się wcale. Olej roślinny przekształ 
ca się pod ich wpływem w ciało stale o zu
pełnie nowych, niezijanych dotychczas włas
nościach. Amerykański Instytut Fizykolo- 
giczny prowadzi obecnie szczegółowe bada
nia nad tym wynalazkiem, który może wpro
wadzić doniosłe zmiany w różnych dziedzi
nach ;e.'bi'."!>i i medycyny.

i obserwowano bardzo często i niektórzy star- 
| si marynarze są tego przekonania, że w naj- 
; bliższych latach wyłoni się z fal na powierz

chnię legendarna Atlantyda, która miała 
i znajdować się w pobliżu tych właśnie miejsc, 

gdzie dno Atlantyku corocznie podnosi się 
I systematycznie coraz wyżej. Na wschód od 

wyspy św. Heleny, widziano wprawdzie wy
stające z wody skały, które jednakże po kil
ku dniach zniknęły zupełnie z powierzchni, 
tak, że tylko kilka przejeżdżających okrętów 

I mogło zauważyć to ciekawe zjawisko.

Rzeczy ciekawe
NAJWIĘKSZY KRZYŻ NA ŚWIECIE.
W górach południowego Harcu, na jed

nym ze szczytów wzniesiono przed trzy
dziestu laty największy krzyż pamiątko
wy na świecie. Krzyż ten został wsta
wiony w miejsce dużego krzyża drewnia
nego, który stał tam od roku 1834 i został 
przed 30 laty zniszczony przez uderzenie 
pioruna. Nowy olbrzymi krzyż o żelaznej 
konstrukcji, służy jako wieża, z której 
wycieczkowc-y mogą oglądać piękne wi
doki i wchodzi się na szczyt jego po scho
dach, liczących 200 stopni. Ciężar krzyża 
jest olbrzymi i wynosi 2.400 ton. Spajano 
go stu tysiącami specjalnych olbrzymich 
nitów. Obecnie okoliczni mieszkańcy ob
chodzą uroczyście 30-letni jubileusz istnie
nia tej swego rodzaju osobliwości.

WYKRYCIE BAKCYLA HISZPANKI.
Od czasu wielkiej epidemji hiszpanki w ro

ku 1918, kiedy to zmarło w Europie około 
140 tysięcy ludzi, pracowali lekarze nad od
nalezieniem bakcyla, powodującego tę strasz 
ną chorobę. Wedle doniesień „Medical Re- 
vue‘* udało się dwu uczonym amerykańskim: 
dr. Olits‘ky‘emu i Gatesowi wykryć bakcyl 
hiszpanki. Równocześnie zaś pani Ruth Tun- 
nidlitf, lekarka z Chicago, koleżanka wyżej 
wymienionych bakteriologów, znalazła szcze
pionkę, która w zarodku tłumi chorobę. Ba
kcyl hiszpanki jest jednym z najmniejszych 
drobnoustrojów, posiada zato niezwykłą siłę 
rozmnażania się. Osiedla się wielkiemi sku
piskami na niektórych częściach organizmu, 
najchętniej na płucach i nerkach. Dlatego 
też, walka z nim jest łatwiejsza, 6koro się 
pozna tylko, w którem miejscu obrał sobie 
bakcyl siedzibę.

NAJBOGATSZY WIĘZIEŃ.
Pan G. Parker, słusznie uważany za króla 

przemytników, stał się ponownie pensjona- 
rzern więzienia nowojorskiego. Jest on wła
ścicielem 43-ch dystylarni potajemnych, pra
cujących 24 godz. na dobę kwoli zaspokoje
niu potrzeb alkocholowych, odczuwanych 
przez tych obywateli Stanów Zjednoczonych, 
których pragnienia nie zdołały ugasić surowe 
edykty prohśbicyjne. Pan Parker dorobił się 
w przeciągu kilku lat bardzo po ważnego ma
jątku — 5-iu miljonów dolarów, — klijentelę 
zaś swoją zamiejską obsugiwał przy pomocy 
własnej eśkadry lotniczej.

HURTOWA SPRZEDAŻ UTWORÓW 
SCENICZNYCH.

Ideologją trustową przejęli się nawet nie
mieccy autorowie dramatyczni. Pan Hugo 
Brycik, prezes związku autorów niemieckich, 
udał się w podróż do Ameryki z bagażem 
2.500 rękopisów teatralnych, które zamierza 
zaofiarować „en gros**  tamtejszym impresa- 
rjom. „Sztuki, które jestem w stanie sprzedać 
W. Panu po bajecznie niskich cenach przy 
hurtowym ich odibiorzc zawierają nie mniej 
12.542 sceny miłosne, całość zaś dzieł lćczy 
około 37-miu miljonów słów". Widocznie p. 
Bryck uważa, że ilość prędzej skłoni dyrek
torów teatralnych w Ameryce do kupna utwo 
rów niemieckich, aniżeli ich jakość, skoro w 
taki sposób zachwala swój towar.

ROZWIANA LEGENDA.
Nadzieje różnych spekulantów na wydofcy 

wanie złota z wody morskiej rozwiał oetatecz 
nie znany uczony niemiecki, profesor Fritz 
Haber. Podał on ścisłej analizie 5.000 próbek 
próbek wody,czerpanej w morzach rozmaitej 
długości i szerokości geograficznej. Wyni
kiem tych badań było stwierdzenie obecno
ści złota, w ilościach jednak jednego miligra
ma przeciętnie na tonę wody! Gra wiec nie 
warta sieczki.

TEMPO ŻYCIA W STOLICACH.
Redakcja „Berliner Ze:tung“ wpadła na 

oryginalny pomysł sprawdzenia , w jakiem 
tempie żyją poszczególne stolice europejskie. 
Poleciła ona w tym celu swoim koresponden
tom przejechać taksówką o 12 w południe i 
o 6 wieczorem po 4 kilometry przez najlud
niejsze ulice danych miast. Wyniki okazały 
się nader interesujące. Marszruta zajęła w 
tych dwuch .porach nastę pującą ilość czasu: 
w Paryżu 23 min. 6 sek. oraz 27 min. i 45 s., 
w Londynie 22 min. i 20 sek., w New-Jorku 
18 min. 48 sek. i 29 min. 22 sek.. w Wiedniu 
10 min. 30 sek,. w Madrycie 18 min. i 22 m. 
i 40 sek., w Rzymie 12 min. 3 sek. i 14 min. 
40 sek. etc.

Popierajcie Ł. 0. P. P.
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Od poniedziałku 15-go listopada 1926 roku. 
Wielkie dzieło sztoku tilmowel dotychczas nie*  

widziane !l!
Przepych I ogrom wystawy olśmiewaja widza 

Olbrzymia katastrofa którą zna bistorja światowa 
teje samej nazwy weglug sławnego pisana Ro

mana von Bulwera. 2 serje — 14 akt, całość w jednym programie.

W głównych rolach,
Marja Corda, Bernard Ooetzke, Wiktor Var- 

konyi.
Orkiestra w powiększonym komplecie. 

Bilety ulgowe nieważne.

Quww///////////g

Czonki hemoroidalne Gąseckiego 
iz Kogutkiem) usuwają ból, swę 
dzenie. meczenie, krwawienie 

zmnie szają guzy (żylaki), 
Sprzedają większe apteki. £

®//////Wffl///miinmi™3
Instytut Muzyczny.

Dyr. Sttfan M Sto.ński.
Nauka gry na’ fortepianie, skrzyp
cach — w.oloncze i i innych instiu 

mentach.
Śpiew solowy-operowy i chóralny. 

Przedmioty teoretyczne.
Wpisy przyjmuje i udziela infor
macji Sekreterjat Szkoły ul Tea

tralna 7 w Katowicach 
codziennie od 10 — 1 i od 3—7 

6914-3

IMIi l SIMt illilii
.Szwajcarskie Gorz
kie Zioła*  z marka 
.kogut*  są stosowane 
przy chorobach żołąd
ka, kiszek, obstrukcji

i kamieniach żółciowych - 
.Szwajcarskie Gorzk.e Zioła*  są 
naturalnym iagoanym środk em 
orzeczyszczajacym. ułatwiającym 
funkcje ogranów trawienia i dzia- 
łaiacym przeciwko otył ości Szwaj
carskie Gorzkie Zioła*  pobudzają 
apetyt. Sprzedają apteki i składy 
apteczne po złotych 1.5 i za pudeł
ko Skład główny apteka A. Gą
seckiego w Warszawie, ul. i e- 
szno 41. Wysyiamy najmniej 2 pu
dełka po otrzymaniu zł. 4.10 

(z przesyłką). ólzó o

I
 NAJKORZYSTNIEJ SPRZE^NlA.KUf’,<: ®

Marki niemieckie, Dolary amerykańskie. Złoto i srebro, Akcje 
Banku Polskiego, 10% Pożyczkę Kolejową, 5% Hożyczkę kon- 
wersyjną, 8% Pożyczkę konwersyjną (Złotą), 5% Poży zuę do

larową itd. w powszechnie znanym ze swej solidności:

GMiaskim Janku GHczo Hutiiczyin S.ł. Kalowlce, al. Sw. Jaualfi.
Telefon 24-38, P. K. O. konto Ł04761.

UWAGA! Dawno oczekiwane losy Państwowe na cele dobroczyn
ne już nadeszły i są do nabycia w naszej najszczęśliw
szej kolekturze.

Główna wygrana Zł. 30 003.
Cena losu całego Zł 6, połówki Zł. 3.

Za punktaalną wypłatę wygranych gwarantuje Skarb Państwa. 
Listowne zamówienia zatatw amy szynko i azuratnie odwrotną pocztą.

I Posady i prace. |
Zaofiarowane 10 groszy.za wyraz.!

Dotrzebna gospodyni skromnych wy- 
“ magan do całkowitego zajęcia się 
domem l dziećmi, Dąbrowa. So
bieskiego 4. Szczęsna. 6977___
potrzebna kucharka, doskonałe go- 
* towanie, czysta, wymagane świa
dectwa uczciwości. Wiadomość adm. 
Kurjera Zach. Sosnowiec 6863-1

6927-2

,3
[poszukiwane 10 groszy za wyraz|

Czofer kawaler z dłuższą praktyki 
° zagraniczną i egzaminem polskim 
pubiymi świadectwami, obznajmiony 
z wszelkiemi typami maszyn, trzeźwy 
uczciwy poszukuje posady za skrom. 

inem wynagrodzeniem. Wiadomość- 
Kurjer Zachodni Będun. 6841-1

Różne.
10 groszy za wyraz.

IZursy królu i szycia Ireny Zaborow*  
skiej zatwierdzone przez Minister

stwo z prawem wydawania świadectw 
Krój paryski system najnowszy. Wy
kłady codziennie, dla inteligencji 3 
razy na tydzień, godziny poobiednie 
dla pracujących wieczorowe, dla pan 
krawcowych oddzielny kurs uzupeł
niający. Sosnowiec, Dęblińska i

.ńaiM! żądajcie w aptekach i dro
geriach hygienlcznej przysypki dla 
dzieci .PUDER DZiOZD tz Kogut 
niern, utrzymu :icej ciało dziecka w 

zdrów u i czystości. 633B
| Nawet zupełnie łvsi czasie bujne owłosienie 8 
li oraz gęste ledwabiste brwi jeśli zastosują natycbmiastg?||

Balsam „RADIO CA?ILL“ (główna przyczyna ł v s i e n i a^) i-l 
" anemję. rozdwaiame się włosów i łupież. „Rad jo-CAPILL*  pobudza ą 
jj do życia ot u marle cebulki, chroni od siwizny. Do nabycia w składach II 
6 aptecznych; jagiełłowicza, Frydeckiego, Reinera, Szpigla i joskowicza. "

W Będzinie: u p. p. Kegirera i Misiórskiego i innych. Tamże: jedyny u

______ ______________________6967-2 
pr*  y j m u i ę robotę haitu, znaczenie 
* angielshi i richelien. Dąbrowa 
Sławkowska nr. 14, ront I piętro ’ 
Kfau*e- 6976 ’
IJnia lu Xi wieczorem znalezione 

na ul. Marszałkowskiej w Zawier
ciu pęczek kluczy 9 sztuk z blasza- 
nemi kółkami nr. 10:11 Odebrać 
można za zwrotem kosztów ogtosze- 
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WŁOSY RATUJCIE!!
balsam RAdio-capili pobudza do życia obumarłe cebulki, wywołuje za
dziwiająco szybko (po dniach 8) bujny porost włosów i brwi, niszczy 
.upież, rozdwajanie się i anemję włosów. Zapobiega siwiźnie. Sprzedają 
składy apteczne w bosnowcu: jagiełłowicz, Reiner, Frydecki, Kwiatek, 
lOSkuwicz , Lancman, czpigiei i inne, w Będzinie; Misiorski, EibunyC, Re- 
gizei, Wekselman i inni w uąbrowie: Grochowski, Maneta i inni. Tamże 
ao usunięcia zmarszczek w ciągu lu dni piegów, wągrów, czerwoności no 
sa w ciągu t» cni. hrem Teatral-Sary Bernhard. Teatral stosuje się na 
noc. Z rana myc należy twarz wodą ciepłą, dodawszy łyżkę spirytusu, jeśli 
życ Teatral jako juokłao pud puoer, takowy me zasypuje się 12 godzin

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 Zl. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

Zerówki elektryczne oszczędnościowe
poleca najtaniej T-wo „PRZEWODNIK*

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23, Hotel „Victorja“. 3

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów 
“Balsam Thiocolan Age“ 
przy gruźlicy, brouchicie, kaszlu 
ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopo
czucie chorego, powiększa wagę 
ciała. „Balsam Thiocolan Age“ 
sprzedają apteki iskłady apteczne 
(drogerje). Żądajcie tylko w ory- 

ginalnem opakowaniu apteki
5216 A. Gąseckiego

w Warszawie, 41 Leszno,

| Drobne ogłoszenia. |

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz. I

llfyprzedaż w sklepie źdazno - ga- 
’’ lanteryjnym firmy Chrzanowski 

Sosnowiec, Piłsudskiego 14. Ceny po
nownie i ostatecznie obniżone 5G-60 
proc 66 52

Lokale.
10 groszy za wyraz. s

łĄ/ynajmę pokój 2—3 panom iedno- 
•» cześnie stołując Ich. Wiado- 

domośc sosnowiec, Racławicka 21. 
Garbaciakowa.6951-1
jJaczuuscl Rokuje nuc.egowe s zotn- 

fortem umeblowane przy samej 
stacji w Olkuszu przy restauracji An
toniego Cugiewskiego. 6955-1

Mowootwuizona pracownia krawiec- 
ka rnęsna. przyjmuje ze swoich i 

powierzonych materjułów wszelkie 
obstalunki. Najnowszy piękny krój i 
robuta. Sosnowiec, Kościelna 5 S 
Krzewński. 6964-1

Nauka i wychowanie.
i U groszy za wyraz. I

Ctenografji wyucza obecnie darmo 
° listownie Redakcja Stenografa 
Warszawa 12. 6787-24 '

I Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz. I

Uerszlikowicz Mordka zgubił port- 
1 * fel zawierający: dowód osobisty, 
wydany przez starostwo Radomsko, 
kartę meldunkową wyd. przez poli- 
e,ę w Katowicacn. 697 >
Z—aginęło Świadectwo |aniny Fabja- 

nowskiej z klasy VII do VIII Gi- 
mnaz urn p. Rzadziewiczowęi. 693<J-I 

^rzejeżdzie z Ót rowy ćórn. do 
*" Sosnowca autobusem w aniu 

4 X1 zguoiłem książeczkę wojskową, 
kartę mobilizacyjną, wydane przez 
PKU Ostrowiec, książeczkę i dyplom 
rzemieślniczy, wydane przez Cecn 
rzeźniczy w Sosaowcu |0zef Gaw
ryś, Dąbrowa Góra. ul. 3 Maia 6.

/9S8-I
Denke Henryk zagubił książeczkę 

wojskową z kartą mobilizacyjną 
wydaną przez Powiatową Komendę 
Uzupemień oosnuwiec. ___ 6953

loji Himeifaro zguoii książkę 
VI*  wojskową, w,daną przez PaU 
ousnowiec Zwrocie do Kuriera Za- 
cnodmeH<> w nęuzm.e órf .i-1

C
hmurzynsKi Tomasz zguoił asiążecz 
kę wojskową wydaną przez PKU. 

Sosnowiec. 6969-1

CENY OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem (1 strona) za wiersz mm. 1-łamowy 50 gr. I Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł
W tekście ....... . . . 35 . Matrymonialne 15 gr.'za wyraz.
Za tekstem. , 15 . Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie.
Nekrologi w tekście, za wiersz mm.1-łam. (do50wierszy)15gr- Zagraniczne 100 proc. droższe

, „ , „ ,, (do 80 „ ) 25 „ W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe
. ..... (do 100 . )30 , ! Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń,
, ..... (ponad 100 w.) 35. ; administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do 2miany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: REDAKCJA i f ul. Gliwicka Nr. 3.

ADMINISTACJA ( (Telefon Nr. 23-04.)

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrową, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.
ftwioMon. TAAE.U&Z- CLP-IOŁA, Druk.. .Kuriera Zachodniego “ w Sosnowcu. Dęblińska 1 Wydawcy: Sp.Akc. „KURJER ZACHODNI*


